
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №5» города Кирова 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

30.01.2024           № 2/2 

 

г. Киров обл. 

 

 

Об утверждении порядка использования персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть «Интернет» в МБОУ СОШ №5 г. Кирова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 г. N 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 29.12.2012 г. 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Методическим рекомендациям по 

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования(утвержденных 16.05.2019 г. 

Министерством просвещения РФ, Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций РФ, Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций), в целях обеспечения информационной безопасности детей и 

реализации состояния защищенности детей, при котором отсутствует риск, связанный с 

причинением информационного вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, 

духовному, нравственному развитию. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок использования персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть «Интернет» в МБОУ СОШ №5 г. Кирова (Приложение 1). 

2. Запретить обучающимся использовать средства подвижной радиотелефонной связи во 

время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев 

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников МБОУ СОШ №5 

города Кирова, иных экстренных случаев 

3. Классным руководителям информировать учащихся, родителей (законных 

представителей) с Порядком использования на территории МБОУ СОШ №5 города Кирова 

персональных устройств обучающихся и родителей (законных представителей), имеющих 

возможность выхода в сеть «Интернет» 

4. Назначить ответственным за организацию работы по ознакомлению участников 

образовательных отношений с Порядком использования на территории МБОУ СОШ №5 

города Кирова персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в 

сеть «Интернет», заместителя директора по ВР Акулинкину Д.В. 

5. Разместить на информационных стендах и официальном сайте школы приказ «О порядке 

использования на территории образовательной организации персональных устройств 

обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» и Порядок использования 

персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» 

в МБОУ СОШ №5 г. Кирова 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №5 г. Кирова      Е.А. Владимиров 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ СОШ №5 г. 

Кирова 

от 30.01.2024 № 2/2 

 

 

 

Порядок использования персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» в МБОУ СОШ №5 г. Кирова 

 

1. Общие положения 

 

1. Порядок использования персональных устройств обучающихся, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет» (далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.20210 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в российской Федерации», Методическими рекомендациями по ограничению 

в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (утвержденных 

16.05.2019 г. Министерством просвещения РФ, Министерством цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций РФ, Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций), в целях реализации комплекса 

мер, направленных на защиту детей от негативной информации при осуществлении ими 

использования сети «Интернет» в МБОУ СОШ №5 г. Кирова (далее Школа). 

1.2. Порядок определяет правила использования на территории Школы персональных 

устройств обучающихся, в том числе персональных устройств, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет». 

 

2. Порядок использования персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть «интернет» 

2.1. При входе в Школу персональные устройства необходимо отключить или перевести на 

«беззвучный» режим. 

2.2. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения 

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы 

жизни или здоровью обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев 

2.3. Школа не несет ответственности в случае порчи или утери персональных устройств 

обучающихся. 

2.4. В случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку 

при посещении Школы персонального устройства, имеющего возможность выхода в сеть 

«Интернет», родители (законные представители) берут на себя ответственность за 

несоблюдение ч. 3,4 ст. 16 Федерального закона №436-ФЗ, в соответствии с которыми 

информационная продукция, запрещенная для детей, распространяемая посредством 

информационно-коммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет») не допускается к 

распространению в предназначенных для детей образовательных организациях, детских 



медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, 

организациях культуры, организациях отдыха и оздоровления детей. 

2.5. В случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку 

персонального устройства, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», Школа не 

несет ответственности за защиту детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования. 

2.6. Предоставление родителями (законными представителями) своему ребенку 

персонального устройства при посещении Школы, родителями (законными 

представителями) оформляется согласием о снятии ответственности с директора Школы, 

реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, распространяемой посредствам сети «Интернет». 

 

 


		2024-04-04T14:49:02+0300
	Владимиров Евгений Анатольевич




